Российская Федерация

                                                        Иркутской области

                                                        Слюдянский район

СЛЮДЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

                                               ГОРОДСКАЯ ДУМА

                                              РЕШЕНИЕ

                                                                г. Слюдянка

от  30.08.2012  №  39 II – ГД
 О внесении изменений  в решение

Думы Слюдянского муниципального образования
от 27.12.2007  № 48 II - ГД Об утверждении Положения
«О бюджетном процессе в Слюдянском муниципальном
образовании »

         Рассмотрев протест прокуратуры Слюдянского района от 13.07.12г. № 7/23 - 3115-12 и
представление прокуратуры Слюдянского района от 13.07.2012 года № 7/23-3173-12, в целях приведения Положения о бюджетном процессе в соответствие с нормами Бюджетного кодекса РФ, руководствуясь статьями 33,37 Устава Слюдянского муниципального образования,  зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции  Российской Федерации по Сибирскому Федеральному округу с изменениями и дополнениями от 23.12.2005г. № RU 385181042005001, от 03.05.2007г. № RU 385181042007001, от 22.01.2008г. № RU 38518104200800, от 31.07.2009г. № RU 385181042009001, от 16.07.2010г. № RU 385181042010001,от 09.03.2011г. № RU 385181042011001, от 15.08.2011г. № RU 385181042011002, от 27.12.2011г. № RU 385181042011003, от 24.05.2012г. № RU 385181042012001,
ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Слюдянского муниципального образования от 27.12.2007г. № 48 II-ГД «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Слюдянском муниципальном образовании» следующие изменения:
1.1.  Статью 3 исключить;
1.2.  Статью 4 читать в следующей редакции :

« Статья 4. Основные этапы бюджетного процесса в Слюдянском муниципальном образовании.

  Бюджетный процесс в Слюдянском муниципальном образовании включает следующие этапы:

 - составление и рассмотрение проекта  бюджета Слюдянского муниципального образования;
 - утверждение и исполнение бюджета Слюдянского муниципального образования;
 - осуществление контроля за исполнением бюджета Слюдянского муниципального образования;

 - осуществление бюджетного учета, внешней проверки;

 - составление, рассмотрение  и утверждение отчета об исполнении бюджета Слюдянского
   муниципального образования;

     1.3.Статью 5 читать в следующей редакции:

  «  Статья 5. Участники бюджетного процесса

   Участниками бюджетного процесса в Слюдянском муниципальном образовании являются:

 -  глава Слюдянского муниципального образования;
 -  Дума Слюдянского муниципального образования;

 -  администрация Слюдянского городского поселения;

 -  Ревизионная комиссия Слюдянского муниципального образования;

 -  главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств;

 -  главный администратор (администратор) доходов бюджета;

 -  главный администратор (администратор) источников финансирования дефицита бюджета;

 -  получатели бюджетных средств;
        1.4. Пункт 1 статьи 6 дополнить дефисом следующего содержания:
 « -  устанавливает порядок представления, рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета

    Слюдянского муниципального образования»;
    1.5. В пункте 3 статьи 6 после слов «Главный распорядитель бюджетных средств» дополнить словами «- администрация Слюдянского городского поселения», после слов «Главный администратор доходов бюджета» дополнить словами «- администрация Слюдянского городского поселения», после слов «Главный администратор источников финансирования дефицита бюджета» дополнить словами «- администрация Слюдянского городского поселения»;

   1.6. Пункт 3 статьи 6 дополнить абзацами следующего содержания:

   « Распорядитель бюджетных средств -  администрация Слюдянского городского поселения  обладает следующими бюджетными полномочиями:

   - осуществляет планирование соответствующих расходов местного бюджета;
   - распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по получателям
      бюджетных средств и исполняет соответствующую часть местного бюджета;

   - вносит предложения главному распорядителю бюджетных средств, в ведении которого
      находится, по формированию и изменению бюджетной росписи;
   - в случае и порядке, установленных соответствующим главным распорядителем бюджетных

     средств, осуществляет отдельные бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных

    средств, в ведении которого находится;
          Администратор доходов бюджета – администрация Слюдянского городского поселения обладает следующими бюджетными полномочиями:

   - осуществляет начисление ,учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и

     своевременностью осуществления платежей в местный бюджет, пеней и штрафов по ним;
  -  осуществляет взыскание задолженности по платежам в местный бюджет, пеней и штрафов;

  -  принимает решение о возврате излишне уплаченных ( взысканных) платежей в бюджет , пеней

    и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и

    процентов, начисленных на излишне взысканные суммы и представляет поручение в орган

    Федерального казначейства для осуществления возврата в порядке, установленном

    Министерством финансов РФ;

 -  принимает решение о зачете (уточнении) платежей в  местный бюджет и представляет

    уведомление в орган Федерального казначейства;
 -  в случае и порядке, установленных главным администратором доходов местного бюджета

    формирует и представляет главному администратору доходов местного бюджета сведения и

    бюджетную отчетность, необходимые для осуществления полномочий соответствующего

   главного администратора доходов местного бюджета;

-  осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом РФ и
   принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими
   бюджетные правоотношения.
       Администратор источников финансирования дефицита бюджета – администрация Слюдянского городского поселения обладает следующими бюджетными полномочиями:
-  осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам

  финансирования дефицита местного бюджета;

- осуществляет контроль за полнотой и своевременностью поступления в местный бюджет

  источников финансирования дефицита местного бюджета;

- обеспечивает поступления в местный бюджет и выплаты из местного бюджета по источникам

  финансирования дефицита местного бюджета;

- формирует и представляет бюджетную отчетность;
- в случае и порядке, установленных соответствующим главным администратором источников

  финансирования дефицита местного бюджета, осуществляет отдельные бюджетные полномочия

  главного администратора источников финансирования дефицита местного бюджета, в ведении

  которого находится;

 -осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом РФ и

  принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими

  бюджетные правоотношения.
     Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями:

- составляет и исполняет бюджетную смету;
- принимает и (или) исполняет в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и (или)

  бюджетных ассигнований бюджетные обязательства;

- обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему

  бюджетных ассигнований;

- вносит соответствующему главному распорядителю(распорядителю) бюджетных средств

 предложения по изменению бюджетной росписи;

- ведет бюджетный учет либо передает на основании соглашения это полномочие иному

 муниципальному учреждению;

 - формирует и представляет бюджетную отчетность получателя бюджетных средств соответствующему главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств;

- исполняет иные  полномочия, установленные Бюджетным кодексом РФ и

  принятыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими

  бюджетные правоотношения.
Финансовый орган - Комитет по экономике и финансам администрации Слюдянского городского поселения обладает бюджетными полномочиями:

 -  составляет проект бюджета Слюдянского муниципального образования;

- представляет проект местного бюджета с необходимыми документами и материалами для внесения в Думу Слюдянского муниципального образования;

- организует исполнение бюджета Слюдянского муниципального образования;

- устанавливает порядок составления бюджетной отчетности;

- осуществляет предварительный, текущий и последующий контроль за исполнением местного бюджета;

- осуществляет ведение муниципальной долговой книги Слюдянского муниципального образования;
- устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Слюдянского муниципального образования и осуществляет ведение сводной бюджетной росписи;

- устанавливает порядок составления и ведения кассового плана и осуществляет составление и ведение кассового плана бюджета Слюдянского муниципального образования;
- устанавливает порядок завершения операций в текущим финансовом году;

- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом и (или) принимаемыми в соответствии с ним  муниципальными, регулирующими бюджетные правоотношения правовыми актами
    1.6. Пункт 4 статьи 6 читать в следующей редакции:
     « 4. Ревизионная комиссия Слюдянского муниципального образования осуществляет  следующие основные полномочия:
- контроль за исполнением бюджета Слюдянского муниципального образования;

- экспертиза проектов бюджета Слюдянского муниципального образования;
- внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Слюдянского муниципального образования;

- организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, а также средств, получаемых бюджетом Слюдянского муниципального образования из иных источников, предусмотренных законодательством РФ;

- контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;
- оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета,а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств бюджета Слюдянского муниципального образования и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

- финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в том числе, касающейся расходных обязательств Слюдянского муниципального образования, а также муниципальных программ;
- анализ бюджетного процесса в Слюдянском муниципальном образовании и подготовка предложений, направленных на его совершенствование;

- подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в Думу Слюдянского муниципального образования и главе Слюдянского муниципального образования;

-  участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

-  иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные  уставом и нормативными правовыми актами Думы Слюдянского муниципального образования;
-осуществляет внешний муниципальный финансовый контроль в соответствии с ч.4 ст.9 Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно- счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;

    1.7. В пункте 1 статьи 9 слово «Глава» заменить словом «Администрация»;
    1.8. В пункте 4 статьи 9  дефис 2 исключить;
2.  Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования в приложении

     к газете «Слюдянка» и подлежит размещению на официальном сайте администрации

     Слюдянского городского поселения.
     Глава Слюдянского

     муниципального образования                                                            А.Г.Шульц